EDITAL Nº 04/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
INSCRIÇÃO PARA EXPOSIÇÃO DE PAINÉIS NO XIV CONIC - CONGRESSO DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2023 DA FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA

EDITAL N. 04/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 009/2023

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

A Faculdade de Direito de Franca, Autarquia Pública de Ensino Superior, por
meio de seu Diretor, Prof. Dr. José Sérgio Saraiva, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado das inscrições deferidas/indeferidas:

Matrícula Título do trabalho
Deferimento/
Indeferimento

23711
A ARBITRAGEM E O CONSENSUALISMO NO AGRONEGÓCIO
BRASILEIRO

Deferido

23237 "Exposição pornográfica não Consentida no âmbito da Virtualidade" Deferido

23441
CRIMES DE COLARINHO BRANCO E COMPLIANCE EMPRESARIAL:
Principais aspectos influentes para gestões empresariais e investigações
criminais

Deferido

23192
INDIGNIDADE E DESERDAÇÃO: a inclusão da Pacta Corvina como causa
para exclusão sucessória

Deferido

23572
A Influência das Fake News Sobre a Concepção Popular da Constituição
Federal

Deferido

22853
POBREZA MENSTRUAL E EVASÃO ESCOLAR: uma análise das
consequências da falta de implementação de políticas públicas no Brasil.

Deferido

22663
O ativismo judicial e o excesso de judicializção como fatores para o aumento
de poder do judiciário e a criação de uma nova tripartição de poderes baseada
no protagonismo judicial

Deferido

23752
IGREJA CATÓLICA: O CRIME SEXUAL SISTÊMICO E SUA
APLICABILIDADE NO BRASIL

Deferido

23216
ABUSOS BANCÁRIOS: uma análise de fraudes e superendividamento de
idosos com incidência do CDC nas relações de hipervulnerabilidade

Deferido

23143
A INTERRUPÇÃO VOLUNTÁRIA DA GESTAÇÃO NO PRIMEIRO
TRIMESTRE: Uma análise do voto-vista do Ministro Luiz Roberto Barroso no
habeas corpus 124.306/RJ

Deferido

23766
BEBÊ MEDICAMENTO (OU BEBÊ AMOR) SOB A ÓTICA DO BIODIREITO E
DA DIGNIDADE HUMANA

Deferido

23732
EUTANÁSIA NO BRASIL: A incompatibilidade da legislação brasileira com a
dignidade da pessoa humana e o direito à liberdade individual.

Deferido

23651 Criminal Profiling e Criminologia Forense: Técnica de investigação de crime Deferido

23144 Plataformas de streaming e o direito de acesso à cultura Deferido

23203
A (IN)EFETIVIDADE DA LGPD ANTE O CONSUMIDOR VIRTUAL: uma
análise acerca do vazamento de dados pessoais nas vendas de marketplaces

Deferido

23517
DIREITOS FUNDAMENTAIS E JUSTIÇA FISCAL: da necessidade de
atualização da tabela do Imposto sobre a Renda das Pessoas Físicas (IRPF)

Deferido

23661
OS LIMITES PARA O RECONHECIMENTO DE FILIAÇÕES SOCIOAFETIVAS
POST MORTEM, NAS RELAÇÕES FAMILIARES: um ato de afeto ou uma
questão patrimonial.

Deferido

23122
A IMPORTÂNCIA DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICAL EM
TEMPOS DE PANDEMIA

Deferido

22597
POLÍTICAS PÚBLICAS CULTURAIS: uma Análise de como o município de
Franca atua no despertar cultural de crianças na primeira infância

Deferido

23534
Direito à Educação Inclusiva no Ensino Básico Regular Brasileiro:
Perspectivas da Lei 13.146\15, da Constituição Federal de 1988 e do Estatuto
da Criança e do Adolescente em cidade do interior de São Paulo

Deferido

23115
A ADOÇÃO HOMOPARENTAL NO CONTEXTO JURÍDICO-SOCIAL
BRASILEIRO

Deferido

24251

OS FUNDAMENTOS DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA ACERCA DA
FLEXIBILIZAÇÃODA (IM)PENHORABILIDADE DE VERBA SALARIAL, PARA
PAGAMENTO DE DÍVIDAS DE NATUREZA NÃO ALIMENTAR: ANÁLISE DO
PONTO DE VISTA DO CREDOR E A EFETIVIDADE DO PROCESSO DE
EXECUÇÃO

Deferido

22651
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE: A
inconstitucionalidade da forma de cálculo da EC 103/2019.

Deferido

23674 A Gravação da Voz como Meio de Prova no Direito  Deferido

22214
Teoria da Perda de Uma Chance: Possibilidades de Aplicação (ou não) aos
Casos de Erro Médico

Deferido

23191
OS OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E AS PRÁTICAS
DE ENVIRONMENTAL, SOCIAL AND CORPORATE GOVERNANCE À LUZ
DA JUSTIÇA AMBIENTAL E DO DIRIGISMO CONSTITUCIONAL

Deferido

22616
FURTO FAMÉLICO EM TEMPOS DE PANDEMIA: uma análise biopolítica e
jurisprudencial do punitivismo aos “novos miseráveis”

Deferido

23164 A extensão da qualificadora do feminicídio às mulheres transexuais no Brasil  Deferido

22729
PERIGO AMARELO, CRIMIGRAÇÃO E INDESEJÁVEIS
CONTEMPORÂNEOS

Deferido

23576
EUTANÁSIA: O DIREITO À MORTE EM PACIENTES NÃO TERMINAIS E UM
ESTUDO COMPARATIVO COM A LEGISLAÇÃO INTERNACIONAL E SUA
APLICABILIDADE NO BRASIL

Deferido

23185
AS FALHAS DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO E OS DESAFIOS
PARA A REINTEGRAÇÃO DO PRESO EM SOCIEDADE APÓS O
CUMPRIMENTO DA PENA

Deferido

22882
LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGP) E GENERAL DATA
PROTECTION REGULATION (GDPR): uma análise entre os principais
elemntos das legislações e suas sanções aos casos de vazamentos de dados

Deferido

22633 HERANÇA DIGITAL: (in)aplicabilidade das normas do Direito Sucessório Deferido

23890
A JUSTIÇA RESTAURATIVA COMO ALTERNATIVA À RESOLUÇÃO DE
CONFLITOS EM FACE AO COMBATE À REINCIDÊNCIA E
MARGINALIZAÇÃO DE MENORES INFRATORES.

Deferido

22704
OS VÍCIOS DA PROVA TESTEMUNHAL E SUA VALORAÇÃO DENTRO DO
PROCESSO PENAL BRASILEIRO

Deferido

23207
RESPONSABILIDADE CIVIL E VEÍCULOS AUTÔNOMOS: Como a
inteligência artificial por transtornar o ordenamento jurídico brasileiro.

Deferido

23738
PRINCÍPIO DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA E O MODELO DE
FAMÍLIA TRADICIONAL BRASILEIRA: a incompatibilidade.

Deferido

23669
EXECUÇÃO DA PENA APÓS O TRÂNSITO EM JULGADO: princípio da
presunção de inocência.

Deferido

23227
TRABALHO ANÁLOGO À ESCRAVIDÃO NO CAMPO: políticas públicas de
combate e uma análise sob a perspectiva da vulnerabilidade das vítimas

Deferido

23567
NOMES HOMÔNIMOS: VIOLAÇÃO DO DIREITO DA PERSONALIDADE E
DIGNIDADE HUMANA

Deferido

23117 O NECESSÁRIO AMPARO JURIDICO DA TELEMEDICINA NO BRASIL Deferido

22939
O FIM DA VIDA DISPONÍVEL EM LUTA AO FIM DA DIGNIDADE DA
PESSOA HUMANA

Deferido

23090
A PRECARIZAÇÃO DO GOVERNO DIGITAL: o acesso à internet como Direito
Fundamental

Deferido

23600
A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA: A FALHA NAS POLÍTICAS
PÚBLICAS COMO RESULTADO DA REJEIÇÃO ÀS INSTITUIÇÕES DE
ACOLHIMENTO NA CIDADE DE FRANCA-SP

Deferido

22837 Césio-137 e o princípio da dignidade do trabalhador  Deferido

23446
ADEQUAÇÃO DA EMPRESA ÀS POLÍTICAS DA LEI GERAL DA PROTEÇÃO
DE DADOS: incremento de desempenho a partir do adequado tratamento de
dados do consumidor

Deferido

23574
O ABUSO SEXUAL INFANTIL NO CONTEXTO DAS REDES SOCIAIS E AS
DIFICULDADES NO ENFRENTAMENTO AO PROBLEMA

Deferido

23068
ESTUDO DE CASO: DELEGACIA DA MULHER DE FRANCA-SP E SEU
ENQUADRAMENTO NA NORMA TÉCNICA DE PADRONIZAÇÃO

Indeferido -
Ficha de
inscrição não
assinada

22715
LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS NAS RELAÇÕES DE TRABALHO:
Uma análise da responsabilidade da empresa no caso de vazamento de dados
pessoais e sensíveis do empregado

Deferido

Reitera-se que posteriormente será divulgado cronograma com datas de
realização das bancas neste mesmo canal.

Franca/SP, 9 de março de 2023.

P.R.I.C

Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

Diretor da FDF